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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou informačního systému, který usnadní organizá-
torům malých regionálních běžeckých závodů proces vypisování závodu, regis-
trace účastníků a záznamu výsledků. Zvláště je příhlíženo k technologickým,
finančním a personálním omezením, kterým tito organizátoři čelí. Problém
těchto omezení je řešen využitím mobilní aplikace pro sběr cílových časů a
jednoduché desktopové aplikace pro administraci závodu. Dále je vyvinuta
webová aplikace umožňující předběžnou registraci běžců na závod. Součástí
práce je také analýza stávajících postupů a komerčních i volně dostupných
alternativních řešení.

Klíčová slova informační systém, běžecký závod, registrace účastníků, vý-
sledky závodu, časomíra, ruční měření času, mobilní aplikace

Abstract

This work attempts to design and implement a software solution to facilitate
the process of advertising, registering participants and recording results in
small regional long-distance running events. Special consideration is given to
the technological and financial limitations the organizers of such events must
face. To satisfy these constraints, a mobile application is used for race timing,
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a simple desktop application is developed to handle race administration and
a web application is created to advertise races and enable provisional regis-
tration. The paper also includes an analysis of established practice as well as
a study of commercial and freely available alternatives.

Keywords information system, running race, race registration, race results,
finish times, manual timing, mobile application
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Úvod

Po celé České republice se ročně konají stovky drobných závodů ve vytrva-
lostním běhu na tratě dlouhé od 5 km do 20 km. Tyto závody mívají většinou
50 až 150 účastníků a startovné se pohybuje okolo 80 Kč. Závody organi-
zují místní běžečtí nadšenci a jediná záštita, které se jim většinou dostane, je
povolení starosty. Jednoduchým počtem vyplývá, že technologické zázemí na
těchto závodech je velmi slabé či neexistující. Systémy pro správu sportovních
závodů jsou sice dostupné a často nabízejí sofistikovaný čipový systém pro mě-
ření času, takový luxus si však organizátoři těchto malých závodů nemohou
dovolit.

Není jak se na závod přihlásit předem, aby organizátoři mohli odhadnout
očekávanou účast. Registrace probíhá vyplňováním tabulky v běžném tabulko-
vém editoru a ručním rozřazováním do kategorií. Záznam výsledků je obtížný
a je vždy potřeba minimálně dvou lidí; jeden, který zapisuje dobíhající čísla,
a druhý, který zaznamenává časy. Často vznikají chyby a následné zpracování
výsledků může trvat hodiny, neboť se opět ručně přepisuje do tabulkového
editoru. Tento poslední bod je pro samotné závodníky největším problémem.

Cílem této práce je vytvořit nový systém, který umožní jednoduchou
správu registrovaných účastníků a rychlejší manuální přepis naměřených časů.
Dále by měl umožnit jediné osobě na cílové čáře pořídit přesný záznam vý-
sledků pomocí obyčejného chytrého telefonu. Budu se snažit zcela eliminovat
potřebu manuálního přepisu výsledků přenosem dat od cílové čáry rovnou
do hlavní části systému. Dále rozšířím systém o možnost správy závodu jako
takového. To bude zahrnovat předběžnou registraci účastníků přes webovou
aplikaci, vyhodnocování souhrnných výsledků napříč celým seriálem závodů
a přehledné zobrazování výsledků proběhlých závodů na internetu. Navrhnu
také řešení, jak můžeme pomocí druhé osoby s chytrým telefonem přinést di-
vákům informace o mezičasech z tratě.
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Kapitola 1
Analýza problému

V této části popíšu, jak přesně závody, kterým je náš systém určen, probíhají.
To nám umožní lépe pochopit požadavky na systém. Vycházím z vlastní zku-
šenosti s organizováním jednoho takového závodu [1] a s diváckou účastí na
několika dalších.

1.1 Základní pojmy

Vypisování závodu Jedná se o umístění propozic závodu na veřejně do-
stupné místo, v tomto případě internet, kde se o konání závodu mohou účast-
níci dozvědět. To může zahrnovat i nějakou jednoduchou formu propagace.

Předběžná a fyzická registrace na závod Běžec, který se chce zúčast-
nit závodu, se musí dostavit nějakou dobu před začátkem závodu na místo
konání, dát organizátorům vědět, že hodlá běžet, a zaplatit startovné. Tento
proces označuji v této práci jako „fyzická registrace“, „zápis“ nebo pouze
„registrace“. Fyzická registrace se liší od „předběžné registrace“, což je pouze
nezávazná informace podaná organizátorům v předstihu, že se běžec hodlá
závodu účastnit.

Věková kategorie Na většině běžeckých závodů jsou účastníci rozděleni do
kategorií dle svého věku a pohlaví, neboť existují výkonnostní rozdíly mezi
staršími a mladšími i mezi ženami a muži. Nejčastěji se na závodech oceňují
vítězové nejen celého závodu, ale také jednotlivých kategorií.

Startovní číslo Při fyzické registraci je každému závodníkovi přiděleno uni-
kátní číslo. Štítek s tímto číslem si závodník připne na úbor, aby ho mohli
organizátoři snadno identifikovat na cílové čáře. Seznamu zapsaných lidí seřa-
zeném dle startovních čísel říkáme „startovní listina“.
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1. Analýza problému

Cílový čas Tento pojem označuje dobu, za kterou závodník uběhl celou trať
závodu od startu až po cíl. Cílovému času se říká také „výkon“. Cílový čas
se liší od „mezičasu“, který představuje dobu, za kterou závodník uběhl část
tratě od startu po nějaký předem stanovený bod na trati.

1.2 Popis procesu pořádání závodu

Pro tento případ vycházím z toho, že se pořadatel pro evidenci závodníků
rozhodl použít program Microsoft Excel, jelikož je to nejčastější praxe. Jak
uvidíme v kapitole 2, existuje spousta jiných možných scénářů. Zejména u vět-
ších a známějších závodů, které mají dostatek sponzorů, bude proces vypadat
odlišně. Těmito závody se však v této práci nezabývám.

Závody bývají vypsány na několik měsíců dopředu jednak na stránkách
běžeckých klubů, které je pořádají, jednak na webech věnujících se vytrva-
lostnímu běhu obecně [2, 3]. Téměř výhradně se konají o víkendu a trvají 3 -
5 hodin. Délka trati bývá velmi různá, pohybuje se většinou od 5 km do 15
km. Startovné bývá u menších závodů i méně než 100 Kč, peněžitá cena pro
vítěze, pokud nějaká je, bývá v řádu stovek korun. Jsou běžci, kteří jezdí na
tyto závody pravidelně po celé republice každý víkend, jiní se účastní pouze
závodů v okolí jejich bydliště. Účastníci bývají všech věkových kategorií – na
trati se setkávají devítiletí se sedmdesátníky.

Předběžná registrace neprobíhá žádná; kolik účastníků přijede, se ukáže
až na místě. Sjíždět se začínají hodinu před startem závodu a od této chvíle
začíná registrace účastníků a přidělování startovních čísel. Závodníci buď vy-
plní krátký registrační formulář se svým jménem, rokem narození a běžeckým
oddílem, pokud nějaký mají, nebo tyto údaje nadiktují přímo organizátorům.
Zaplatí startovné a na oplátku obdrží startovní číslo, které si připnou k úboru.
Pořadatel údaje spolu se startovním číslem zapíše do tabulky. Pomocí roku
narození se ručně vypočte věková kategorie účastníka. U mužů bývá obvykle
pět věkových kategorií, u žen tři. Po skončení registrace musí pořadatel vy-
tvořit startovní listiny v Excelu dle jednotlivých kategorií. Do nich pak bude
vnášet zaznamenané cílové časy.

Jakmile jsou běžci připraveni a registrace dokončena, pořadatel odstartuje
závod a sepne časomíru. Tou může být jakýkoli přístroj s funkcí stopek. Pak
už jen čeká na doběhnutí nejrychlejších běžců.

Na zaznamenávání cílových časů je potřeba dvou osob. První zapisuje cí-
lové časy, druhá zapisuje startovní čísla v pořadí, v jakém dobíhají. Mezi
jednotlivými účastníky bývá většinou několik vteřin rozestup, může se však
stát, že přiběhne shluk běžců najednou a v takových případech by osamocený
časoměřič situaci nemusel zvládnout. Udržet krok s dobíhajícími účastníky
je nesmírně důležité, neboť neprobíhá žádná kontrola, zda sedí časy a čísla.
Změřené časy jsou samozřejmě přesné jen na jednotky sekund, jelikož záznam
času provádí člověk, nicméně u vytrvalostního běhu to není takový problém.
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1.3. Nevýhody stávajícího postupu

Jakmile jsou časy zaznamenány, musí je pořadatel ručně zanést do Exce-
lových tabulek. Spoléhá při tom na to, že pořadí časů a pořadí čísel odpovídá.

[…]

je vyzkoušení použití všech tří aplikací uživatelem pro pořádání simulovaného
závodu.

5.3.1 Testy webové aplikace

Pro webovou aplikaci byly napsány automatizované testy podobně jako pro
ostatní dvě části systému. Zde však již nebyly testovány jednotlivé třídy a kusy
business logiky, nýbrž celé chování aplikace. Jedná se o „black box“ testing,
kdy je kontrolován výstup celého testovaného programu pro nějaký uživatelský
vstup bez znalosti jeho vnitřní struktury či algoritmů.

Běžící test simuluje webový prohlížeč, který odesílá na server HTTP po-
žadavky a kontroluje, zda má vrácená odpověď správný obsah. Při psaní testů
jsem se co nejvíce snažil testovat pouze logický obsah odpovědí, aby se testy
nemusely přepisovat při změně v HTML struktuře. Nejefektivnější způsob
se ukázalo být hledat v odpovědi hypertextové odkazy. Tímto je ověřováno
správné propojení uživatelského rozhraní (tak jak je ukázáno na diagramu
4.12). Dále je testován například správný počet zobrazených akcí na stránce.

Běh těchto testů je závislý na jednom konkrétním stavu databáze. Spolu
se zdrojovým kódem je distribuován soubor obsahující testovací data, které
framework Django nahrává do testovací databáze před každým během.

5.3.2 Testování na simulovaném závodě

Organizování simulovaného závodu proběhlo sérií několika kroků pokrývající
co největší možný počet případů užití. Bylo testováno správné použití sys-
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tému i několik běžných chyb, kterých se uživatel může dopustit, jako napří-
klad špatně vyplněné formuláře na webu, nezapnutý Bluetooth adaptér na
počítači i mobilním telefonu nebo chybně zadané přihlašovací údaje na web.
Byly provedeny následující kroky a všechny úkony s nimi spojené:

1. Registrace a přihlášení pořadatele ve webové aplikaci.

2. Založení akce a přidání závodu do této akce, definování věkových kate-
gorií.

3. Zobrazení akce z pohledu účastníka, předběžná registrace několika účast-
níků.

4. Spuštění desktopové aplikace, stažení informací o závodě z webu.

5. Zápis předběžně registrovaných účastníků i několika dalších, kteří se
dostavili až na místě. Tisk startovních listin.

6. Vytvoření závodu v mobilní aplikaci, spuštění časomíry, záznam startov-
ních čísel a cílových časů.

7. Odeslání naměřených výsledků do desktopové aplikace. Tisk výsledko-
vých listin. Odeslání výsledků závodu na web.

8. Prohlížení výsledků závodu prostřednictvím webové aplikace.

5.4 Shrnutí
Tato kapitola představila obecnou testovací strategii vyvíjeného systému a
popsala jednotlivé druhy testů – jednotkové, integrační a systémové. Většina
z nich je automatizovaná a ze strany vývojáře je stačí jen spustit. Testování
systému jako celku probíhá manuálně.

V posledních fázích vývoje probíhaly všechny testovací běhy bez kompli-
kací a s očekávaným výsledkem. Testování ukázalo, že si systém z funkčního
hlediska poradí s organizací jednoduchého závodu a může k tomuto účelu být
využit v rámci reálného nasazení. Jakékoli překážky ostrému provozu (na-
příklad nedostatečné zabezpečení API a minimální grafická úprava webové
aplikace, viz. kapitola 4) jsou na straně nefunkčních požadavků a jejich od-
stranění není implementačně náročné. Neimplementované funkční požadavky
mají nízkou prioritu a mohou být postupně doplňovány, jejich absence nijak
nebrání smysluplnému využití systému.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat systém pro správu běžec-
kých závodů, který bude určen pro pořadatele malých regionálních akcí a
nabídne alternativu ke zdlouhavé ruční práci s tabulkovým editorem. V prvé
řadě měl tento systém obsahovat webové rozhraní pro správu jednotlivých zá-
vodů nebo seriálů závodů a umožňovat záznam cílových časů a mezičasů na
trati pomoci jednoho či více chytrých telefonů. Tyto výsledky měly být po
ukončení závodu zpřístupněny na webovém rozhraní.

Z analýzy funkčních požadavků, technologických omezení a zavedených
postupů vyplynulo, že kromě zmíněných dvou částí musí systém obsahovat
ještě třetí část. Jedná se o desktopovou aplikaci pro správu účastníků a vý-
sledků, která řeší problém nedostupného internetového připojení v některých
lokalitách.

Implementovaný systém splňuje zadané požadavky na správu závodů, při-
hlašování účastníků na webu, záznam výsledků na chytrém telefonu a syn-
chronizaci naměřených výsledků zpět s ostatními částmi systému. Je navržený
modulárně, aby si mohl pořadatel vybrat, které části chce používat a které ne.
Všechny jeho komponenty jsou volně dostupné a jeho využití nevyžaduje na-
sazení žádné drahé technologie. Nenahraditelná data, jako jsou naměřené časy,
jsou neustále ukládána a tím pádem chráněna proti pádu aplikace či vypnutí
zařízení, na kterém běží. Testování na simulovaném závodě neukázalo žádné
závažné funkční nedostatky. Cíl vytvořit použitelný systém pro pořadatele
závodů považuji za splněný.

Díky časové náročnosti implementace tří aplikací najednou nebyly reali-
zovány některé funkční požadavky s nižší prioritou. Systém v současné době
neumožňuje záznam mezičasů na trati a přenos výsledků z mobilního tele-
fonu do počítače v reálném čase. Není také možné spravovat seriály závodů.
Počítám však s tím, že vývoj systému bude pokračovat a zbývající funkční
požadavky budou doplněny. Mimo tyto požadavky je největší prostor pro vy-
lepšování a rozšiřování systému na straně webové aplikace a tímto směrem se
bude další vývoj ubírat.
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Příloha A
