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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Obsahem práce je návrh a implementace systému pro podporu organizování běžeckých závodů. Hlavní problémy, které se
systém pokouší řešit jsou jednak velká finanční náročnost na použití čipových systému a pak také problém počtu osob
nutných k měření doběhových časů závodníků. Krom toho systém usnadňuje a zefektivňuje celý proces organizování od
registrace účastníků až po tisk výsledků. Obtížnost práce hodnotím jako náročnější zadání a to hlavně z hlediska rozsahu.
Student musel navrhnout a implementovat celkem 3 komponenty celého systému a to: webovou aplikaci, desktop aplikaci a
mobilní aplikaci. V neposlední řadě musel student navrhnou a implementovat komunikační rozhraní mezi webovou a desktop
aplikací a mezi desktop a mobilní aplikací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné ačkoli kvůli rozsahu díla nebyly splněny některé funkční požadavky s nižší prioritou (priorita >= 4),
viz. tabulka 3.1 na straně 24. Tento nedostatek považuji za minoritní, jelikož požadavky s prioritou 4+ neomezují celý systém
v jeho reálném použití viz. kapitola 5.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce činí 77 stran bez příloh, což je v souladu s pravidly. Největších počtů stran nabývají kapitoly Rešerše (kap. 2),
Návrh (kap. 3) a Realizace (kap 4.), což je v zásadě odpovídá rozsáhlosti zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po faktické i logické stránka na velmi dobré úrovni, bez zásadních koncepčních či jiných strukturálních chyb. Fakta
zmiňovaná v práci jsou aktuální a nejsou ve vzájemném rozporu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce také na velmi dobré úrovni. Plynulé čtení není rušeno gramatickými či stylistickým chybami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Majoritní podíl z použité literatury zaujímají webové odkazy na použité technologie a odkazy na díla podobná, která student
analyzoval v rámci rešerše. Kladně hodnotím použití knížky [17] (Design patterns).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Za kladný přínos považuji možnost použít každou ze 3 komponent systému zvlášť, podle potřeb organizátorů. Za inovativní
pak lze považovat způsob záznamu doběhový časů a návrh řešení jak bez velkých investic zaznamenávat i mezičasy podél
trati.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Celý systém je reálně použitelný, jak je ukázáno v sekci 5.3.2.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student od začátku až do konce pracoval se stejným nasazení a dobrou mírou samostatnosti. Na schůzky docházel řádně
připraven a termíny plnil. Proto hodnotím spolupráci s ním jako zcela profesionální a bezproblémovou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově hodnotím práci stupněm Výborně a to hlavně kvůli metodické práci studenta, který problém řešil s využitím znalostí
a postupů softwarového inženýrství. Zde konkrétně analýzou a následným návrhem zdola-nahoru. Ačkoli zadání práce je
velkého rozsahu, student majoritní část stihl vypracovat ve stanovených termínech podle plánu, jež sám na počátku prací
navrhl. Po technické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Technologie použité pro řešení jsou užity podle standardů a
výsledné řešení je tudíž snadno rozšiřitelné.

Podpis vedoucího práce: